



Praktiserende Landinspektørers Forening

Erhvervs-, Vækst og Eksportudvalget
Att: Signe Draabe Bruunsgaard og Morten Bødskov
Christiansborg
Prins Jørgens Gård 1

København V den 25. november 2015

Anmodning om foretræde for Erhvervs-, Vækst og Eksportudvalget i forbindelse med forslag om ophævelse af ejerskabsrestriktioner for landinspektørvirksomheder

Mandag den 23. november præsenterede regeringen 100 initiativer, der skal skabe vækst og udvikling i Danmark. Blandt disse initiativer var en ophævelse af ejerskabsrestriktioner for landinspektørvirksomheder.

Idéen stammer fra 2012, hvor det af den tidligere regering blev besluttet at foretage en analyse af en række regulerede brancher med henblik på at afdække muligheden for at øge konkurrencen. Blandt disse brancher var landinspektørbranchen og der blev i denne forbindelse nedsat et tværministerielt udvalg med deltagelse fra bl.a. Miljøministeriet og Erhvervs- og Vækstministeriet for at afdække landinspektørbranchen. Udvalget præsenterede i maj 2015 en rapport, der indeholdte den pågældende analyse af landinspektørbranchen, og som skal skabe det politiske beslutningsgrundlag for lovændringen. PLF kunne desværre konstatere, at rapporten var særdeles fejlbehæftet og rummer flere ukorrekte oplysninger om den danske landinspektørbranche. Blandt de væsentligste er:

1. Forkert angivelse af konkurrenceforholdene i landinspektørbranchen
2. Manipulerende angivelse af klageantal i landinspektørbranchen
3. Ukorrekte tal om økonomien i landinspektørbranchen angivet uden kildehenvisning (PLF har revisionsrapport, der tilbageviser TMU-rapportens tal)
4. Manglende risikovurdering af liberalisering.

PLF vurderer, at flere af rapportens konklusioner er fejlagtige og udokumenterede samt at de faktiske forhold i landinspektørbranchen afviger fra den oprindelige intention om at øge konkurrencen i branchen samt formålsparagraffen i landinspektørloven såsom svækkelse af retssikkerhed for 3. part og udsigten til øget bureaukrati. Fra rapportens udgangspræmis om at manglende konkurrence er en barriere for produktivitet og innovation. Ligeledes vurderer PLF, at rapportens anbefalinger tværtimod vil bidrage til en negativ konkurrenceudvikling, dårligere service for borgerne i udkantssområderne, øget bureaukrati samt en svækkelse af retssikkerheden og forbrugerbeskyttelsen.

Det kan samtidigt konstateres, at der i rapporten ikke belyses en række afledte konsekvenser af en ophævelse af ejerskabsrestriktionerne

På baggrund af ovenstående vil vi gerne anmode om foretræde for Erhvervs-, Vækst og Eksportudvalget snarest muligt. Inden foretræde fremsender vi gerne relevant dokumentation, og ved selve foretræde vil vi naturligvis give et overblik over konsekvenserne ved det foreliggende forslag og præsentere et alternativ til dette.

Med venlig hilsen
Torben Juulsager
Formand